
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISITICO 
 

n.                     021 
 
DATA 29.05.2015 

OGGETTO: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRO-
GEOLOGICO. NOMINA DELLA COMMISSIONE AGGIUDICATRICE. 
C.U.P.  B43B12000200001  –   CIG gara: 60792324F2 

 
 

L'anno duemilaquindici giorno ventinove del mese di maggio nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che ai sensi dell’art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 267/200, il Commissario 
Prefettizio dott.ssa Ilaria Tortelli – nominato con decreto n. 1398 del 12.01.2015 dal Prefetto 
dell’Aquila - ha attribuito al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Servizio Urbanistico, che 
comprende anche alcuni procedimenti già in corso nel precedente incarico di Responsabile del 
Servizio Tecnico, tra i quali quello in oggetto; 

 
Ricordato che il comune di Carsoli opera quale “Ente Avvalso” per la realizzazione di alcuni 

interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico, sulla base di specifica convenzione sottoscritta 
in data 27.01.2012 con il Commissario per l’emergenza idrogeologica in Abruzzo, a seguito di 
approvazione del relativo schema, avvenuta con delibera di Giunta Comunale n. 09 del 26.01.2012; 

 
Dato atto che, la spesa necessaria per l’opera di che trattasi, è finanziata con i fondi di cui al 

decreto dirigenziale n. 56895 del 28.04.2011, del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio del Mare, con il quale si autorizza l’apertura della contabilità speciale presso la Tesoreria 
Provinciale di Roma in favore del suddetto Commissario Straordinario, delegato per l’attuazione; 

 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 

con di deliberazione di G.C. n. 34 del 23.04.2012; 
 
Dato atto che la funzione di “RUP” dell’intervento di che trattasi, è affidata all’ing. Quinto 

D’Andrea, attuale Responsabile del Servizio Urbanistico del Comune di Carsoli, nominato con 
delibera di Giunta Comunale n. 033 del 16.04.2013; 

 
Ricordato che: 

 con determina del R.S.T. n. 226 del 05.07.2012, è stato preliminarmente approvato l’avviso 
di procedura aperta per l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione, direzione lavori, 
sicurezza e servizi accessori, nonché il disciplinare di gara ed il dpp dell’opera; 

 con determina del R.S.T. n. 142 del 16.04.2013, si procedeva all’affidamento definitivo dei 
servizi tecnici e successivamente, in data 23.04.2013, venivano effettivamente consegnati i 
suddetti servizi tecnici; 

 a seguito della consegna della definitiva versione del progetto preliminare e del progetto 
definitivo, redatto dall’aggiudicatario ATI capogruppo Beta Studio Srl mandante C&S Di 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



Giuseppe Ingegneri Associati, venivano avviate le procedure per l’acquisizione dei necessari 
pareri, autorizzazioni e nulla osta da parte degli Enti competenti;  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 31.12.2014 si provvedeva ad approvare il 
progetto preliminare ed il progetto definitivo dell’intervento di che trattasi; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 31.12.2014 si provvedeva ad approvare il 
progetto di primo stralcio esecutivo, per l’importo complessivo di euro 5.000.000,00= già 
finanziato in contabilità speciale gestita dal Commissario Straordinario per l’emergenza 
idrogeologica, Presidente della Regione Abruzzo; 

 con determina n. 079 del 31.12.2014 di questo Servizio Urbanistico si provvedeva infine alla 
indizione di gara pubblica con scadenza per la presentazione delle offerte fissato al 
02.04.2015 trattandosi di gara con presentazione di migliorie progettuali al livello di 
progettazione esecutiva; 

 con successiva determina RSU n. 008 del 26.02.2015 il termine di presentazione delle 
offerte veniva prorogato al 21.05.2014, per le motivazioni nello stesso atto esposte; 

 con determina RSU n. 015 del 23.03.2015 veniva dato atto della conclusione della 
Conferenza dei Servizi di approvazione del progetto di livello definitivo nonché della 
avvenuta acquisizione di tutti i pareri e nulla osta necessari alla esecuzione dell’opera; 

 
Precisato che mediante diversi avvisi via via pubblicati sul sito dell’Ente è stata data opportuna 

notizia, così come previsto negli elaborati di gara, di tutti i quesiti ed i chiarimenti richiesti con 
diversa modalità dagli Operatori Economici interessati; 

 
Dato atto  che nel termine previsto sono pervenute n. 14 offerte, e che risulta quindi necessario 

provvedere alla nomina della Commissione Aggiudicatrice prevista nel bando di gara; 
 

Ritenuto necessario, sia per le particolari competenze tecniche necessarie, sia per l’eseguità 
della dotazione organica dell’Ente, procedere alla nomina di membri esterni; 

 
Sentite per le vie brevi alcune Amministrazioni Esterne, al fine di acquisire la disponibilità di 

professionisti di comprovata esperienza, ed avendo preliminarmente acquisito espressione di 
massima favorevole, da formalizzare con successivo specifico provvedimento; 

 
Dato atto di aver provveduto in definitiva alla individuazione delle seguenti figure 

professionali, che hanno altresì comunicato di non avere alcuna incompatibilità alla funzione da 
svolgere né collegamenti di alcun genere con le imprese partecipanti: 

membro/commissario: Ing. Giampaolo TORRELLI, Responsabile del Servizio 
Tecnico del limitrofo Comune di Tagliacozzo; 
membro/commissario: Ing. Angelantonio ORLANDO,  del Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare; 
membro/segretario: geom. Mario LABIANCA, istruttore del Servizio Tecnico del 
Comune di Tagliacozzo, ed in precedenza in servizio presso il Comune di Carsoli, 
che è al corrente del procedimento di che trattasi essendone stato diretto istruttore 
fino al 10 marzo 2015; 
 

Dato atto e precisato che le riunioni della Commissione Aggiudicatrice avverranno al di fuori 
dell’orario di lavoro, senza che quindi interferiscano in alcun modo con l’ordinario svolgimento 
delle attività degli Enti in cui i membri sono incardinati; 

 
Dato atto e precisato che le competenze spettanti ai membri di commissione aggiudicatrice 

verranno determinati con successivo atto, a norma di Legge, Regolamenti e Circolari Ministeriali, e 



che comunque le stesse risultano imputate preliminarmente – come spesa – sulla contabilità speciale 
suddetta; 

  
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
  
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000; 
  
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera C.C. n. 35/2002; 
 
Visto il Bando ed il Disciplinare di Gara; 
 
Visto il  Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 e s.m.i; 
 
Visto il D.M. LL.PP. 19.04.2000 n. 145; 
 

D E T E R M I N A 
 

nominare, per quanto in narrativa, la Commissione Aggiudicatrice della gara per l’affidamento 
dell’appalto degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico come segue: 

Presidente:  ing. Quinto D’ANDREA, Responsabile del Servizio Tecnico 
del Comune di Carsoli; 

Commissario: ing. Giampaolo TORRELLI, Responsabile del Servizio 
Tecnico del Comune di Tagliacozzo;  

Commissario: ing. Angelantonio ORLANDO, funzionario del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 

Segretario:  geom. Mario LABIANCA istruttore del Servizio Tecnico del 
Comune di Tagliacozzo; 

 
precisare che le riunioni della Commissione Aggiudicatrice avverranno al di fuori dell’orario di 

lavoro, senza che quindi interferiscano con l’ordinario svolgimento delle attività degli Enti in cui i 
membri sono incardinati; 

 
dare atto e precisare che le competenze spettanti ai membri di commissione aggiudicatrice 

verranno determinate con successivo atto, a norma di Legge, Regolamenti e Circolari Ministeriali, e 
che comunque le stesse saranno preliminarmente imputate – come spesa – sulla contabilità speciale 
suddetta; 

 
La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 

e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
   f.to Ing. Quinto D’ANDREA 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
F.to Ing. Quinto D’ANDREA 

 
 

Parere di regolarità contabile: non rilevante 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 
 

Visto di regolarità contabile: 
 

Impegno n. _______ del ____________ 
 

A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì ______________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                   Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 
 
 

 
 
 
 

Prot. n.  4460  del  01.06.2015 
 
 
 
 

La presente determinazione viene trasmessa oggi: 01.06.2015 
 

 All’Albo Pretorio 
 

o All’ufficio di Segreteria 
 

o All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
F.to Ing. Quinto D’ANDREA 

 
 
 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal _____ 
 
Carsoli, ___________ 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 



 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 
 

 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano 
l’indicazione del codice fiscale; 

 sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull’intervento n. __________ dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 

______ anno __________). 

 
 
 

dalla Residenza Comunale, _______________ 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
  

_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 

IL CONTABILE 
 
 
 

--------------------------------------- 
 


